ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ  ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 04-6/1-6-2018

«29» октября 2018 года                                                                                                        г. Тверь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по рассмотрению дела о нарушениях антимонопольного
законодательства в составе:

Председатель Комиссии: Фомин В.М. – руководитель управления,

Члены Комиссии:

- Посохова Л.В. – заместитель руководителя управления,

- Манюгина Е.И. - начальник отдела контроля органов власти,

- Васильева Ю.О. – специалист 1 разряда отдела контроля органов власти,

рассмотрев дело № 04-6/1-6-2018 по признакам нарушения ООО «Пластик-
Строймаркет» (ОГРН 1116952045870, ИНН 6950139428) части 1 статьи 14.4
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции),

в присутствии на заседании представителей:

заявителя ООО «Ю-СС»: <***> и <***> (по доверенности от 01.03.2018 № б/н),

ответчика ООО «Пластик-Строймаркет»: <***> (по доверенности от 23.04.2018
№б/н) и <***> (паспорт),

установила:

Настоящее дело № 04-6/1-6-2018 возбуждено по заявлению ООО «Ю-СС» по
признакам нарушения ООО «Пластик-Строймаркет» части 1 статьи 14.4 Закона о
защите конкуренции, связанного с приобретением и использованием
исключительного права на средства индивидуализации ООО «Ю-СС».

 Представители ООО «Ю-СС» (ИНН 7708760932, ОГРН 1127746298723) поддержали
заявление, полагают, что о наличии в действиях ответчика нарушения части 1
статьи 14.4 Закона о защите конкуренции свидетельствует следующее.

Заявитель в течение длительного времени (ранее ответчика) вводило в
гражданский оборот строительные смеси с определенным
индивидуализирующим признаком – словесным обозначением «UNI PROOFING».
При этом поставка таких смесей в период с 2013 по 2016 год осуществлялась
только в адрес ответчика.

Ответчик, располагая сведениями о том, что заявитель использует при введении в
гражданский оборот строительных смесей индивидуализирующий признак –
словесное обозначение «UNI PROOFING» и «UNI-proofing», в 2016 году
зарегистрировал товарный знак «UNI PROOFING UNIVERSUM» по свидетельству №
637770 с приоритетом от 14.12.2016 для индивидуализации товаров 01, 02, 17, 19

consultantplus://offline/ref=6A5D5BFC818999D4E17AB0595A716ED809CF4AA5F3623E377791C7E99B131511AECF191786sAq0I
consultantplus://offline/ref=1319F90A62B0AF969865EF9B580FA312AB4471E7CE2BAD36800C4E315E2EECB581AAF38DF88FD3823B2A14C4811411E2CA9C3444DB6276C2gBIAL
consultantplus://offline/ref=6A5D5BFC818999D4E17AB0595A716ED809CF4AA5F3623E377791C7E99B131511AECF191786sAq0I

классов  Международной классификации товаров и услуг для регистрации знаков
(далее – МКТУ), что заявитель рассматривает как недобросовестную конкуренцию.

В подтверждение осуществления ООО «Ю-СС» поставки строительных смесей
контрагентам представлены товарные накладные и счета-фактуры за 2013, 2014,
2016, 2017 и 2018 годы. При этом в материалах дела отсутствуют документы,
подтверждающие производство и/или продажу ООО «Ю-СС» строительных
смесей UNI в 2015 году.

В представленных ООО «Ю-СС» товарных накладных и счетах-фактурах имеется
указание на основной договор, заключенный с ООО «Пластик-Строймаркет», на
основании которого производилась поставка строительных смесей, однако сам
договор в материалах дела отсутствует.

Ответчик полагает, что в действиях по регистрации товарного знака «UNI PROOFING
UNIVERSUM» отсутствуют признаки нарушения статьи 14.4 Закона о защите
конкуренции, позицию мотивирует следующими обстоятельствами.

1.         Доминирующим элементом товарного знака является словесный элемент
«UNIVERSUM», который является коммерческим обозначением ООО «Пластик-
Строймаркет» с 2006 года и товарным знаком, зарегистрированным на имя ООО
«Пластик-Строймаркет» по свидетельствам № 344526 (приоритет от 06.09.2006),  №
637770 и № 674483 (приоритет от 14.12.2016).

2.         В действиях заявителя имеются признаки нарушения статьи 14.6 Закона о
защите конкуренции, поскольку на упаковке товаров «UNI PROOFING», т.е. при
введении в гражданский оборот незаконно использовался товарный знак  №
569148 «Universum Technology», а также указаны адрес электронной почты и
доменное имя, принадлежащие ООО «Пластик-Строймаркет» (ИНН 6950139428).

3.         Ответчик в 2017 и 2018 годах поставлял товары под обозначением «UNI
PROOFING UNIVERSUM» компаниям ООО «ЮНИВЕРСУМ» (ИНН 7710973399, г. Москва)
и ООО «ИТЦ ЮНИВЕРСУМ» (ИНН 7806161461, г. Санкт-Петербург), являющимся
дочерними компаниями ООО «Пластик-Строймаркет». Сведения о поставках иным
хозяйствующим субъектам, не являющимися дочерними компаниями ответчика,
отсутствуют.

В связи с необходимостью получения дополнительной информации, необходимой
для рассмотрения дела, Комиссия Тверского УФАС России приняла решение об
отложении рассмотрения дела.

В соответствии с частями 1 и 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006  № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия определила:

1.         Отложить рассмотрение дела № 04-6/1-6-2018.

2.         Назначить рассмотрение дела № 04-6/1-6-2018 на 19.12.2018 в 14-00 по
адресу: г. Тверь, ул. Советская, д. 23, каб. 120.

3 .        ООО «Ю-СС» (ИНН 7708760932, ОГРН 1127746298723) на основании статьи 25
Закона о защите конкуренции в срок до 07.12.2018 надлежит представить
следующие документы и сведения (материалы должны поступить в Тверское УФАС
России):

3.1.     Сведения об объеме производства строительных смесей «UNI PROOFING», за
период с 2013 года по 1-е полугодие 2018 года (отдельно по годам); в случае, если
в каком-либо из указанного периода производство строительных смесей не
осуществлялось – необходимо указать об этом обстоятельстве в ответе.

3.2.    Сведения об объеме реализации строительных смесей «UNI PROOFING», за
период с 2013 года по 1-е полугодие 2018 года (отдельно по годам) с приложением
документов, подтверждающих такую реализацию в указанные периоды; в случае,
если в каком-либо из указанного периода реализация строительных смесей не
осуществлялась – необходимо указать об этом обстоятельстве в ответе.

3.3.     Основной договор, заключенный с ООО «Пластик-Строймаркет», указание на
который имеется в товарных накладных и счетах-фактурах за 2013, 2014 и 2016 годы
(со всеми приложениями, дополнениями; в случае его расторжения – копию
документа, подтверждающего данное обстоятельство).

3.4.     Образец упаковки сухих строительных смесей с самоклеющейся пленкой в
соответствии с договором на изготовление и поставку полиграфической
продукции от 31.10.2017 № 227ОП; сведения о покупателях, в отношении которых
поставка осуществлена с использованием такой упаковки.

3.5.    Позицию относительно доводов ООО «Пластик-Строймаркет» и иные
документы, имеющие отношение к существу дела.

4.     ООО «Пластик-Строймаркет» (ОГРН 1116952045870, ИНН 6950139428) на
основании статьи 25 Закона о защите конкуренции в срок до 07.12.2018 надлежит
представить следующие документы и сведения (материалы должны поступить в
Тверское УФАС России):

4.1.     Сведения об объеме производства строительных смесей «UNI PROOFING», за
период с 2013 года по 1-е полугодие 2018 года (отдельно по годам); в случае, если
в каком-либо из указанного периода производство строительных смесей не
осуществлялось – необходимо указать об этом обстоятельстве в ответе.

4.2.     Сведения об объеме реализации строительных смесей «UNI PROOFING», за
период с 2013 года по 1-е полугодие 2018 года (отдельно по годам) с приложением
документов, подтверждающих такую реализацию в указанные периоды; в случае,
если в каком-либо из указанного периода реализация строительных смесей не
осуществлялась – необходимо указать об этом обстоятельстве в ответе.

4.3.   Копию заявки ООО «Пластик-Строймаркет» в Роспатент на регистрацию
товарного знака «UNI PROOFING UNIVERSUM».

4.4.     Сведения о выручке от производства/реализации сухих строительных
смесей «UNI PROOFING UNIVERSUM» за 2017 год в денежном выражении.

4.5.       Позицию относительно доводов ООО «Ю-СС» и иные документы, имеющие
отношение к существу дела.

Копии документов должны быть надлежащим образом заверены, с отражением
сведений о лице, заверившем копии, и его полномочиях.

Присутствие представителей заявителя и ответчика признается обязательным.

Председатель Комиссии: В.М. Фомин

Члены Комиссии: Л.В. Посохова, Е.И. Манюгина, Ю.О. Васильева